



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名  
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 前田昌彦 (TEL) 052-527-1909  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年11月29日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	721,957	△2.8	21,185	△35.0	22,448	△35.4	4,709	△75.2
2019年3月期第2四半期	742,918	8.9	32,584	△7.5	34,739	△8.5	19,024	△33.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △2,341百万円( -%) 2019年3月期第2四半期 27,248百万円(△42.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	13.73	—
2019年3月期第2四半期	55.47	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,208,110	554,101	43.2
2019年3月期	1,267,819	571,080	42.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 521,766百万円 2019年3月期 536,478百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2020年3月期	—	22.00			
2020年3月期(予想)			—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,440,000	△5.3	45,000	△32.4	47,000	△32.5	18,000	△27.0	52.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	343,286,307株	2019年3月期	343,286,307株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	315,700株	2019年3月期	314,966株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	342,970,959株	2019年3月期2Q	342,972,964株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における世界経済は、米中貿易摩擦の激化、英国のEU離脱を巡る不確実性や欧州の景気低迷を受け、製造業を中心に減速基調となりました。

また、日本経済も、世界経済の減速を受けて輸出企業を中心に弱含み、更には、消費税率引き上げによる消費減退の懸念など、引続き先行き不透明な状況にあります。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期の売上高は7,219億57百万円と前年同期に比べ209億61百万円(2.8%)の減収となりました。営業利益につきましては、211億85百万円と前年同期に比べ113億99百万円(35.0%)の減益、経常利益につきましては、224億48百万円と前年同期に比べ122億91百万円(35.4%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、47億9百万円と前年同期に比べ143億14百万円(75.2%)の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

「機械器具部品」におきましては、日本や北米、中国を中心にベアリングの販売が大幅に減少したこと等により、売上高は6,401億62百万円と前年同期に比べ178億61百万円(2.7%)の減収となり、売上高減少の影響に加え、売価水準の低下や研究開発費の増加等により、営業利益は139億9百万円と前年同期に比べ105億71百万円(43.2%)の減益となりました。

「工作機械」におきましては、日本やアジアにおいて販売が減少したこと等により、売上高は817億95百万円と前年同期に比べ30億99百万円(3.7%)の減収となり、営業利益は66億44百万円と前年同期に比べ11億43百万円(14.7%)の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、1兆2,081億10百万円と前期末に比べ597億8百万円の減少となりました。負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少等により、6,540億8百万円と前期末に比べ427億29百万円の減少となりました。また、純資産につきましては、為替換算調整勘定の減少等により、5,541億1百万円と前期末に比べ169億79百万円の減少となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年7月31日に公表いたしました数値から変更しております。詳細につきましては、本日発表いたしました「第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	135,542	116,104
受取手形及び売掛金	280,490	248,502
有価証券	14	7
たな卸資産	183,617	186,423
その他	48,268	42,808
貸倒引当金	△775	△768
流動資産合計	647,158	593,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	120,866	120,187
機械装置及び運搬具(純額)	224,110	213,186
その他(純額)	120,347	127,763
有形固定資産合計	465,324	461,138
無形固定資産		
のれん	7,583	7,251
その他	27,565	25,702
無形固定資産合計	35,148	32,954
投資その他の資産	120,187	120,939
固定資産合計	620,660	615,032
資産合計	1,267,819	1,208,110
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	221,034	181,294
短期借入金	43,570	51,014
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	7,610	16,054
未払法人税等	8,847	5,296
役員賞与引当金	624	304
製品保証引当金	7,165	6,474
その他	101,346	96,983
流動負債合計	400,198	367,422
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	162,380	152,754
役員退職慰労引当金	1,418	1,334
環境対策引当金	100	100
退職給付に係る負債	71,639	71,438
その他	10,999	10,957
固定負債合計	296,539	286,585
負債合計	696,738	654,008

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,000	107,246
利益剰余金	366,891	359,851
自己株式	△423	△424
株主資本合計	519,059	512,265
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,689	35,970
為替換算調整勘定	△11,995	△22,300
退職給付に係る調整累計額	△4,274	△4,169
その他の包括利益累計額合計	17,418	9,500
非支配株主持分	34,602	32,335
純資産合計	571,080	554,101
負債純資産合計	1,267,819	1,208,110

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	742,918	721,957
売上原価	620,520	613,724
売上総利益	122,398	108,232
販売費及び一般管理費	89,813	87,047
営業利益	32,584	21,185
営業外収益		
受取利息	696	750
受取配当金	1,181	1,130
持分法による投資利益	596	466
為替差益	849	—
その他	2,186	3,227
営業外収益合計	5,509	5,573
営業外費用		
支払利息	1,712	1,657
為替差損	—	1,341
独禁法対応費用	239	118
その他	1,402	1,193
営業外費用合計	3,354	4,311
経常利益	34,739	22,448
特別利益		
固定資産売却益	1,307	131
投資有価証券売却益	6	449
出資金売却益	1,102	—
その他	29	—
特別利益合計	2,445	580
特別損失		
固定資産除却損	610	792
減損損失	355	21
投資有価証券評価損	—	292
製品保証引当金繰入額	1,374	—
独禁法関連損失	210	265
事業構造改善費用	—	5,600
その他	213	0
特別損失合計	2,764	6,972
税金等調整前四半期純利益	34,421	16,056
法人税等	12,650	8,721
四半期純利益	21,770	7,334
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,745	2,624
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,024	4,709

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	21,770	7,334
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,682	2,311
為替換算調整勘定	3,908	△11,709
退職給付に係る調整額	193	245
持分法適用会社に対する持分相当額	△306	△523
その他の包括利益合計	5,478	△9,676
四半期包括利益	27,248	△2,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,723	△3,208
非支配株主に係る四半期包括利益	2,525	866



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	658,023	84,895	742,918
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,226	4,987	6,213
計	659,250	89,882	749,132
セグメント利益	24,481	7,788	32,269

## 2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	32,269
セグメント間取引消去	315
四半期連結損益計算書の営業利益	32,584

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	640,162	81,795	721,957
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,408	5,243	6,651
計	641,570	87,038	728,609
セグメント利益	13,909	6,644	20,554

## 2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	20,554
セグメント間取引消去	631
四半期連結損益計算書の営業利益	21,185